
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2019 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

Nº DO CONTRATO: 016/2019 
PARTES: Município de Recreio, Contratante e Associação de Catadores de 
Materiais Recicláveis- ACRAP, Contratada. 
OBJETO: Contratação de Associação de Catadores de Materiais 

Recicláveis para operação temporária da UTC- Usina de Triagem e 

Compostagem de Resíduos Sólidos, localizada em Conceição da Boa Vista 

pra fins de utilização da usina de reciclagem e compostagem municipal 

para promover: recebimento, seleção e comercialização dos resíduos 

recicláveis descartados no perímetro urbano e rural do município de 

Recreio MG, com adesão de 10 catadores de famílias de baixa renda, 

beneficiária dos programas sociais do Governo Federal. 

DATA DE ASSINATURA: 26/02/2019 
VIGÊNCIA: 26/02/2019 a 27/05/2019 
VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  
 3.3.90.39.00   

Ficha: 88 

Fonte: 100 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 – Processo Administrativo 
Licitatório nº019/2019 – Dispensa de Licitação n° 004/2019. 
SIGNATÁRIOS: José Maria André de Barros, Prefeito Municipal, pelo 
Contratante e, Dario Gomes Bruno pela Contratada Associação de Catadores de 
Materiais Recicláveis- ACRAP, Janete Ferreira Rezende e Sabrina da Silva 
Rezende Fiorezi como testemunhas. 


